
COMUNE DI SANT'AGOSTINO
Provincia di Ferrara

______________________________________________________________

C O P I A Delibera n.  508
in data 31/07/2012

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A

G I U N T A  C O M U N A L E

OGGETTO: PIANO  PER  LA  SALUTE  E  IL  BENESSERE  SOCIALE  2009-2011   - 
APPROVAZIONE PROGRAMMA ATTUATIVO 2012.

L’anno  DUEMILADODICI, questo giorno di  TRENTUNO del mese di  LUGLIO alle ore 
17:00 in  Sant’Agostino,  presso  la  Residenza  Municipale  e  nella  apposita  sala  delle  adunanze, 
convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente
LODI ROBERTO Vice Sindaco Presente
GRAZIOLI LORENZO Assessore Assente
MARVELLI FILIPPO Assessore Presente
DIEGOLI ANTONIO Assessore Presente
SCIMITARRA OLGA Assessore Presente

Assiste il Segretario Supplente Dott. FERRANTE MARCO, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Fabrizio Toselli - Sindaco, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

- che la Legge 8 novembre 2000, n. 328, denominata “Legge quadro per la realizzazione del  
sistema integrato  degli interventi e dei servizi sociali”, all’art. 20 prevede la ripartizione, da parte 
dello  Stato,  delle  risorse del  Fondo nazionale  per  le  politiche  sociali,  per  la  promozione  e il 
raggiungimento degli  obiettivi  di  politica sociale così  come indicati  dal  D.P.R. 3.5.2001 Piano 
nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2001-2003, pubblicato sul Supplemento ordinario 
alla G.U. n. 181 del 6 agosto 2001, in attuazione dell’art. 18 della stessa Legge;

- che,  a  livello  regionale,  con  l’approvazione  della  Legge  Regionale  12  marzo  2003,  n.  2 
“Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato  
di interventi e servizi sociali”, si è definito il quadro normativo del processo di riforma avviato della 
Legge 328/2000;

- che con deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna 22 maggio 
2008, n. 175, è stato approvato il Piano Sociale e Sanitario 2008-2010;

- che  con  delibera  n.  1682/2008  la  Giunta  Regionale  ha  definito  le  Linee  di  indirizzo  per 
l’elaborazione e l’approvazione della programmazione di ambito distrettuale 2009/2011 e le 
Linee guida per la partecipazione del terzo settore ai processi di programmazione previsti dal 
Piano sociale e sanitario ragionale;

- che  con  delibera  n.  62  del  22  novembre  2011  l’Assemblea  Legislativa  ha  approvato  gli 
“Indirizzi per la programmazione sociale e dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno  
2011 ai sensi della L.R. 2/2003 e della L.R.  n. 1/2000 e in attuazione del Piano sociale e  
sanitario regionale. (Proposta della Giunta Regionale in data 24 ottobre  2011, n. 1509)”,

- che  con  delibera  n.  2168  del  27  dicembre  2011,  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il 
“Programma annuale  2011:  ripartizione  delle  risorse  del  Fondo  sociale  regionale  ai  sensi  
dell’art. 47 comma 3 della L.R. 2/03 e individuazione delle azioni per il perseguimento degli  
obiettivi di cui alla deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 62 del 22 novembre 2011”;

- che con delibera n. 355 del 26 marzo 2012, la Giunta Regionale ha approvato gli “Indirizzi per 
la programmazione sociale e dei servizi  educativi  per la prima infanzia  per l’anno 2012, ai  
sensi della L.R. 2/2003 e della L.R. n. 1/2000 e in attuazione del Piano sociale e sanitario  
regionale.” ed in particolare:

o l’Allegato 1 “Programma annuale 2012: obiettivi e criteri generali  di ripartizione delle 
risorse ai  sensi  dell’art.  47,  comma 3,  della  L.R.  n.  2/2003 in  attuazione del  Piano 
sociale e sanitario regionale;

- che con delibera n. 74 del 8 maggio 2012 l’Assemblea Legislativa ha approvato gli “Indirizzi  
per la programmazione sociale e dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno 2012 ai  
sensi delle LL.RR 12 marzo 2003, n. 2 e 10 gennaio 2001, n. 1 e in attuazione del Piano  
sociale e sanitario regionale. (Proposta della Giunta Regionale in data 26 marzo  2012, n. 355);

- che con delibera n. 688 del 28 maggio 2012, la Giunta Regionale ha approvato il “Programma 
annuale 2012: ripartizione delle risorse del Fondo sociale regionale ai sensi dell’art. 47 comma  
3 della L.R. 2/03 e individuazione delle azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui alla  
deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 74 del 8 maggio 2012 (Primo provvedimento)”;

- che il Comune di Cento ha promosso iniziative di informazione e consultazione generale di 
tutti gli attori sociali al fine di definire, in modo il più possibile omogeneo, modalità e tempi per il 
concorso dei soggetti pubblici e al Programma attuativo 2012;

- che  per  il  coordinamento  delle  attività  di  programmazione  sono  stati  attivati,  a  livello 
distrettuale, un Tavolo di coordinamento politico, le attività di istruttoria delle aree individuate e 



del  gruppo  dei  funzionari  dei  servizi  sociali  dei  comuni,  l’Ufficio  di  piano  ed  un  Tavolo  di 
concertazione delle politiche sociali; 

- che il Tavolo di concertazione delle politiche sociali si è riunito in ultimo nel mese di maggio 
2012 per esaminare la bozza del Programma attuativo 2012;

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Emilia – Romagna n. 509 del 16 aprile 2007 
“Fondo regionale per la non autosufficienza – Programma per l’avvio nel 2007 e lo sviluppo nel 
triennio 2007-2009” ove è previsto che il Comitato di Distretto approva il “Piano distrettuale delle  
attività  per  la  non  autosufficienza  nell’ambito  del  Piano  Sociale  di  Zona  e  dei  Piani  attuativi  
annuali”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1206/2007  “Fondo  regionale  per  la  non 
autosufficienza. Indirizzi  della deliberazione G.R. 509/2007” e in particolare “Indirizzi  e criteri di  
gestione  e  rendicontazione  del  Fondo  regionale  per  la  non  autosufficienza”  che  definisce  le 
modalità dell’esercizio delle funzioni amministrative tecnico contabili della gestione del FRNA;

VISTI  il  riparto  del  Fondo  regionale  per  la  non-autosufficienza  approvato  dalla  Conferenza 
Territoriale  Socio  Sanitaria  del  14  maggio  2012  e  comunicato  con  nota  della  Regione  E-R 
PG/2012/51176,  il  Fondo  nazionale  per  le  non-autosufficienze  –  Progetto  2011  e  il  Fondo 
nazionale  per  le  non-autosufficienze  –  Programma  SLA  approvati  rispettivamente  con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 1799/2010 e n. 1762/2011;

DATO ATTO che nel Comitato di Distretto del 27 giugno 2012 sono stati approvati il Programma 
attuativo 2012 e l’articolazione degli interventi per l’utilizzo delle risorse del FRNA 2012 e del FNA;

RICHIAMATA la convenzione tra Comuni  del  Distretto e Ausl  per la  costituzione dell’Ufficio  di 
Piano approvata rispettivamente dai Consigli Comunali e dal Direttore Generale e sottoscritta dai 
rappresentanti dei Comuni stessi e dell’Ausl in data 23/02/2010;

VISTA la bozza di riparto relativamente alla Programmazione 2012 delle risorse distrettuali  del 
Fondo Regionale per la Non Autosufficienza che include la programmazione delle risorse relative 
alle azioni di riequilibrio dell’area disabili ed all’allineamento dei LEA conseguenti all’applicazione 
della DGR 1230/2008 nonché il riparto dei residui presunti relativamente alle gestioni precedenti e 
del Fondo nazionale per le non autosufficienze;

VISTI:

- il  Decreto  Legge  del  15  maggio  2012,  n.  59,  di  modifica  delle  Legge  225/1992,  recante 
“Disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile”;

- le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 e del 30 maggio 2012 che hanno disposto lo 
stato di emergenza nel territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara e Reggio Emilia in 
conseguenza dei ripetuti eventi sismici di forte intensità verificatisi nel mese di maggio 2012;

- il D.L. 6 giugno 2012, n. 74 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli  
eventi  sismici  che hanno interessato il  territorio delle  province di  Bologna,  Modena,  Ferrara,  
Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012”;

CONSIDERATO che gli  interventi  straordinari  attivati  in  seguito  agli  eventi  sismici  sopraccitati 
potrebbero  richiedere  modificazioni  al  sopracitato  riparto  del  FRNA  2012  e  che  con  atto 
successivo, tenuto conto anche delle necessità in corso di valutazione connesse alle conseguenze 
degli eventi sismici suddetti, si provvederà alla programmazione della quota dei residui del FRNA 
non ancora programmata formalmente;

VISTO l’Accordo di Programma ai sensi della Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per 
la realizzazione del sistema integrato di intervento e servizi sociali” che approva il Piano di zona 
distrettuale  per  la  salute  ed  il  benessere  sociale  2009/2011  e  Programma  attuativo  2009, 
approvato con Delibera di Consiglio n. 32 del 21/04/2009, nello specifico l’art. 6 “Approvazione 
dei Programmai attuativi 2010-2011 e modifiche dell’Accordo”;

PRESO ATTO che la Regione Emilia-Romagna nelle more del nuovo Piano sociale e sanitario 
regionale,  ha ritenuto di  confermare la  validità  degli  obiettivi  e  delle  indicazioni  ivi  contenuti, 



provvedendo alla proroga al 2012 della durata dei Piani di zona distrettuali per la salute ed il 
benessere sociale 2009/2011 considerando il Programma attuativo 2012 un’annualità integrativa 
dei vigenti Piani di zona, come indicato nella delibera dell’Assemblea Legislativa n. 62 del 22 
novembre 2011;

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 514/2009 in materia di accreditamento 
dei  servizi  sociosanitari  e  le  successive  deliberazioni  regionali  nn.  2109/2009,  2110/2009, 
219/2010 e 1336/2010 relative rispettivamente all’organismo tecnico provinciale competente per la 
verifica dei requisiti per l’accreditamento, sul sistema omogeneo di tariffa per i servizi per anziani e 
sul sistema omogeneo di tariffa per i servizi per disabili;

VISTO  il  Programma provinciale  a  sostegno  delle  politiche  sociali  –  Anno  2012  di  cui  alla 
deliberazione della Giunta Provinciale di Ferrara n. 120/40485 del 29/05/2012 ed in particolare:

- Progetto “Uscire dalla violenza”

- Progetto “Ufficio giuridico provinciale per la tutela dei minori”

- Intesa per la messa i rete delle risorse e delle competenze dei centri di consulenza, risorse e 
documentazione per l’integrazione delle persone con disabilità nella Provincia di Ferrara

- Centro Perez – Percorso di autonomia per le disabilità acquisite. Convenzione 2012/2015

- Affido familiare e in comunità di accoglienza – Report sull’attività svolta nel corso dell’anno 
2011 e previsione Piano Attuativo 2012;

VISTA la bozza del Programma attuativo 2012 – allegato A) alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il Programma attuativo è costituito da:

 Schede intervento 2012

 Programmazione  del  Fondo  Regionale  per  la  Non  Autosufficienza  2012,  del  Fondo 
nazionale per le non autosufficienze – Progetto 2011 e del Fondo nazionale per le non 
autosufficienze annualità – Programma SLA;

 Programma  provinciale  a  sostegno  delle  politiche  sociali  –  Anno  2012  di  cui  alla 
Deliberazione della Giunta della Provincia di Ferrara n. 120/40485 del 29/05/2012;

 Programmazione rete dei servizi sociosanitari accreditati per anziani e disabili anno 2012;

VISTO l’art. 183 – 5°, 6° e 7° comma del D.lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49, primo comma del D.lgs. 267/2000;

Con voti  unanimi;

DELIBERA

a. di  approvare  il  Programma  attuativo  2012  –  allegato  A),  ai  sensi  dell’art.  19  della  L. 
328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  
sociali”, della L.R. 2/2003 costituito da

 Schede intervento 2012

 Programmazione  del  Fondo  Regionale  per  la  Non  Autosufficienza  2012,  del  Fondo 
nazionale per le non autosufficienze – Progetto 2011 e del Fondo nazionale per le non 
autosufficienze annualità – Programma SLA;

 Programma  provinciale  a  sostegno  delle  politiche  sociali  –  Anno  2012  di  cui  alla 
Deliberazione della Giunta della Provincia di Ferrara n. 120/40485 del 29/05/2012;

 Programmazione rete dei servizi sociosanitari accreditati per anziani e disabili anno 2012;



b. di dare atto che l’adesione al programma di cui al presente atto comporta un onere a 
carico del Comune di Sant’Agostino di € 10.600,00 del quale si terrà conto nella stesura 
del bilancio di previsione 2012 all’int.110405 cap.513 

c. di dare atto che con atto successivo, tenuto conto anche delle necessità in corso di analisi 
e valutazione connesse agli  eventi sismici suddetti,  si provvederà alla programmazione 
della quota dei residui del FRNA non programmata;

d. di dichiarare, stante l’urgenza a provvedere, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile.



COMUNE DI SANT'AGOSTINO
Provincia di Ferrara

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE
GC N. 508  DEL 31/07/2012

OGGETTO: PIANO  PER  LA  SALUTE  E  IL  BENESSERE  SOCIALE  2009-2011   - 
APPROVAZIONE PROGRAMMA ATTUATIVO 2012.

 

________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA

S. Agostino, lì 24/07/2012 Il Responsabile del Servizio
F.to CAMPANINI DANIELA

________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
F.to Toselli Fabrizio F.to Ferrante Marco

________________________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 23/08/2012 all’albo pretorio.

Addì 23/08/2012 F.to IL MESSO COMUNALE

________________________________________________________________________________
Per copia conforme all’originale

Lì __________________________
                                                                                                    IL CAPO SETTORE AA.GG.  

                                                                                                   _________________________  
________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio:

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 23/08/2012 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.
E’ stata comunicata in data 23/08/2012 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267.
E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo:
 a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267);

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il …………

 Non essendo soggetta a controllo,  dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267);

Addì F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.


